
12/07/2021 SEI/ICMBio - 9182850 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9318238&infra_sistem… 1/2

02127.001282/2021-02
Número Sei:9182850

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DE SÃO JOAQUIM
Av. Pedro Bernardo Warmling, 1542, -  Urubici - CEP 88650000

Telefone: (49)32784994
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DA PRÉ-SELEÇÃO - TESTES TAF e THUFA

Aos 09 dias do mês de julho de 2021, no Parque Nacional de São Joaquim, com sede administrativa em Urubici-
SC, às 11h, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: PAULO SANTI CARDOSO DA SILVA,
Analista Ambiental, Chefe do Parna de São Joaquim, matrícula 1713664, GUSTAVO NABRZECKI, Analista
Ambiental, Presidente da Comissão, matrícula 1365949 e ANA LUIZA CASTELO BRANCO FIGUEIREDO,
Analista Ambiental, matrícula 1443082, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA  para  o Parque Nacional de São
Joaquim, designados pela Ordem de Serviço nº 01, de 22 de abril de 2021.
Esta comissão analisou o resultado da avaliação do teste de aptidão física - TAF, constante no documento SEI
nº 9182982 - planilha de controle, elaborada pelos condutores do teste com o tempo de execução do TAF - Teste
de Aptidão Física, realizado em 09/07/2021 pela manhã, nas imediações da sede administrativa do Parque
Nacional de São Joaquim, na área urbana de Urubici-SC, pelo avaliador Gustavo Nabrzecki, auxiliado pelo
Chefe de Brigada Fernando Vidal e pelo brigadista Carlos João Birckolz.
Perante o quadro regional da pandemia (Covid-19), classificado como de risco potencial GRAVÍSSIMO (mais
alto índice da escala), conforme último (02/07/2021) boletim da Secretaria Estadual de Saúde de Santa Catarina,
assim como pelo risco sanitário desnecessário em se transportar a candidata  e a equipe responsável pelo teste a
local adequado para a realização do teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA, optou-se pela
não aplicação do THUFA. Conforme o Edital de Seleção, documento SEI nº 9096798, que segue modelo
(SEI 8665107) determinado pela Comissão Nacional de Seleção e pré-aprovado pela Procuradoria Especializada,
ao contrário do TAF, de caráter eliminatório, o THUFA tem caráter apenas classificatório, não
havendo aproveitamento da nota de tal teste como critério para a classificação final do processo seletivo,
servindo, portanto, apenas como fator de ordenamento dos pré-classificados, com o objetivo prático de limitar
o número de candidatos a até 4 vezes o número de vagas para cada categoria, sendo que no caso desta UC, as
inscrições para o presente edital tiveram apenas uma candidata para o preenchimento de quatros vagas, pelo
que a não realização do THUFA não representa comprometimento do processo seletivo, nem prejuízo a qualquer
candidato.

Assim, com base no tempo de percurso obtido pela candidata no TAF, esta comissão resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários
ambientais - ATA:

04 vagas - Nível I - Brigadista 06 meses

Ordem de
Classificação

 

NOME DO
CANDIDATO

Tempo
TAF

(min.seg)

Resultado
(Classificado/

Desclassificado/Eliminado)

1 Ana Carla de Souza 25'42" Classificada

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9318372&id_procedimento_atual=9191776&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=37f8d98b05796a194b6704cead0dcedf779ce381ea2a70997dadfc9b0c8e24f1
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9228578&id_procedimento_atual=9191776&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=73e1ff5e9fd2c3b311d2ede8c50e4fca1de80d45622acce94254ddb07c3fbe07
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=8781660&id_procedimento_atual=9191776&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=7bec47c50e203e4860f473f99c0e6606a6de86e8f3d25bdaa8c70ba669e75f1b


12/07/2021 SEI/ICMBio - 9182850 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9318238&infra_sistem… 2/2

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

 

GUSTAVO NABRZECKI
Analista Ambiental / Presidente da Comissão

 
PAULO SANTI CARDOSO DA SILVA

Analista Ambiental / Chefe do Parna de São Joaquim
 

ANA LUIZA CASTELO BRANCO FIGUEIREDO
Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Nabrzecki, Analista Ambiental, em 09/07/2021, às
13:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Santi Cardoso da Silva, Chefe, em 09/07/2021, às 14:36,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Castelo Branco Figueiredo, Analista Ambiental, em
12/07/2021, às 09:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 9182850 e o código CRC F617D0A4.

 

 

 

Criado por 74109235987, versão 7 por 74109235987 em 09/07/2021 13:48:28.


